
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804 
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X 

 

LPSatz_150917_0420171043_Par precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu (VSS-393) 

 

Rīga 
15.09.2017. Nr. 0420171043/A1449 
Uz 08.09.2017. e-pastu 
Uz precizēto TAP VSS-393  
 

Finanšu ministrijai 
 
 
Par precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu 
“Noteikumi par valsts tiešās pārvaldes iestāžu 
amatpersonu (darbinieku) atlīdzības un personu 
uzskaites sistēmu un citu valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu (darbinieku) atlīdzības 
uzskaites sistēmu”  
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi precizēto Ministru 
kabineta noteikumu projektu “Noteikumi par valsts tiešās pārvaldes iestāžu 
amatpersonu (darbinieku) atlīdzības un personu uzskaites sistēmu un citu 
valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu (darbinieku) atlīdzības uzskaites 
sistēmu” (tālāk – noteikumu projekts) un atkārtoti to nesaskaņo.  

LPS uztur iepriekš izteikto iebildumu: iebilstam pret noteikumu 
projektā noteikto pienākumu pašvaldībām ik mēnesi sagatavot papildu 
pārskatu par VISĀS pašvaldību institūcijās nodarbināto personu atlīdzību.  
No Ministru kabineta noteikumu projekta 2. punkta izriet, ka pieprasītajos 
pārskatos sniegto informāciju Finanšu ministrija izmantos, lai:  

1) analizētu finansējuma pieprasījumus un izlietojumu atlīdzībai;  
2) plānotu un aprēķinātu nepieciešamo finansējumu, izstrādājot kārtējā 

gada valsts budžeta likumprojektu un tiesību aktu projektus par 
atlīdzību;  

3) apzinātu un kontrolētu situāciju attiecībā uz amatu vietām un 
amatpersonu (darbinieku) atlīdzību.  

Neviena minētā uzdevuma izpildei nav nepieciešama Finanšu ministrijas 
prasītā informācija par visu pašvaldību iestāžu (institūciju) izdevumiem 
atlīdzībai. 
Atbilstoši likuma “Par pašvaldību budžetiem” 7. pantam pašvaldības savus 
budžetus izstrādā, apstiprina un izpilda patstāvīgi, ievērojot “Likumu par 
budžetu un finanšu vadību” un likumu “Par pašvaldībām”, kā arī citus 
likumus un Ministru kabineta noteikumus, tai skaitā patstāvīgi lemj par 
darbinieku/amatpersonu atlīdzības apmēru atbilstoši konkrētās pašvaldības 
budžeta iespējām. Tāpat valsts pārvaldes institūcijām nav tiesību iejaukties 



 

 

2 

pašvaldības personāla politikas veidošanā un īstenošanā. Līdz ar to nav 
saprotams, kāpēc pašvaldībām būtu jātērē papildu resursi jaunas atskaites 
nodrošināšanai, lai Finanšu ministrijai iesniegtu informāciju, kuru tā pēc 
būtības neizmantos un arī pēc kuras nav vajadzības. 

Finanšu ministrija izziņā par atzinumos sniegtajiem iebildumiem, 
atbildot uz LPS sākotnējo iebildumu, skaidro, ka tiek sašaurināts to 
pašvaldību kapitālsabiedrību loks, kurām pārskati turpmāk būs jāsniedz, bet 
ministrijai ir svarīgi saņemt datus par ārstniecības iestāžu budžeta 
izdevumiem atlīdzībai. Arī noteikumu projekta anotācijā norādīts, ka turpmāk 
informācija datubāzē nebūs jāsniedz par valsts un pašvaldību 
kapitālsabiedrībām, tajā skaitā par valdes locekļu atlīdzību, izņemot valsts un 
pašvaldību kapitālsabiedrības vai publiski privātās kapitālsabiedrības, kas 
noslēgušas līgumu par valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanu, taču attiecībā uz pašvaldībām no noteikumu projekta teksta 
tas neizriet. Atbilstoši noteikumu projekta tekstam informācija par 
amatpersonu un darbinieku atlīdzību Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības uzskaites sistēmā ir jāsniedz VISĀM 
pašvaldību institūcijām un kapitālsabiedrībām. Pašvaldību jomu regulējošos 
normatīvajos aktos nav skaidrots termins “pašvaldības institūcija”, bet ar šādu 
terminu parasti saprot pašvaldības iestādes un to struktūrvienības un 
pašvaldību kapitālsabiedrības.  

Ja, izstrādājot noteikumu projektu, ir bijis mērķis apkopot 
informāciju par atlīdzību TIKAI no pašvaldību ārstniecības iestādēm, 
tad LPS pret to nebūtu iebildumu, bet tādā gadījumā noteikumu projekts 
ir jāprecizē, precīzi norādot, kādām institūcijām informācija Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības uzskaites sistēmā 
sniedzama.  
Ierosinām noteikumu projekta 1. punktā, 3. nodaļas virsrakstā un 3. nodaļas 
tekstā vārdus “valsts un pašvaldību institūcijas, kapitālsabiedrības” aizstāt ar 
vārdiem “valsts un pašvaldību institūcijas, kapitālsabiedrībās, kas noslēgušas 
līgumu par valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu”.  
 
 
 
 
Ģenerālsekretāre  Mudīte Priede 
 
 
15.09.2017. 11:50 
518 
Lāsma Ūbele, padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos  
67326633, 29539035, Lasma.ubele@lps.lv 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


